3. *Magnus Dominus & laudabilis nimis.*] Græcè est, *καὶ κρείττος ὁφθαλμοῦ*: quod S. Augustinus verit, *Et laudabilis valde*. Qui etiam clarissimus Ecclesiæ Doctor eâ tantâ & inexplicabili magnitudine obtupescit exclamat: *Quantam conceptionem conclusis in uno valde!* Ea certè tanta est, vt nullius creaturæ mens dicti illius amplitudinem consequi possit. Eleganter ad hunc locum S. Hilarius: *Hæc, inquit, Dei prima & præcipua laudatio est, quod in se nihil mediocre, nihil circumscriptum, nihil emensum, & magnitudinis suæ habeat & laudis: virtus eius opinione non clauditur, loci non continetur, nominibus non enuntietur, temporibus non subditur: arctus ad id sensus poterit est, ingenium hebes, sermo pauca.* Hoc tamen non impedit, quò minus il-

lum laude & præconio celebremus, quantum hæc nostra imbecillitas patitur. Etsi enim sit ita magnus vniuersi Pater, vt cogitationem omnem exuperet; in eo tamen ad captum nostrum quatuor quasi partes magnitudinis considerari possunt, vt notat Bellarminus, scilicet longitudo, latitudo, sublimitas & profundum; in quibus comprehendendis sanctorum animorum studium B. Paulo teste occupatur: *Vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, &c.* Itaque Regius Cantor cùm prædicat Dei magnitudinem, si lubet de diuina *essentia* id capere, ea *latitudinem* habet, quòd sit immensa; *longitudinem*, quia æterna; *sublimitatem*, quia altissima; *profunditatem*, quia incomprehensibilis: quæ omnia infinita sunt. Si loquamur de *regia potestate* & magnifica eius gloria, quam hîc quoque laudibus in cælum vehit; Rex magnus est Deus latitudine imperij & amplissimi dominatus, qui vniuersitatem complectitur à primo Angelo vsque ad vilissimam creaturam: omnia enim seruiunt ei, & in ditione illius cuncta sunt posita. *Longitudo* est ipsa continuatio in omnem æternitatem, quòd Regni eius non est finis. *Sublimitas* est summa & absolutissima potestas, ad eò vt nemo resistat ei. Habet denique *profunditatem*, quòd pertingat vsque ad mentium & cordium penetralia, & intimas cogitationes & affectiones animorum, sic vt nihil tectum & absconditum esse queat oculis prouidentia, nihil tam munitum, quòd virga Regni huius & scæpti potentia non penetret. Similia dici possunt de reliquis, ob quæ Deus est laudabilis nimis: in quibus contemplandis Hymnopæus diuinus multum atque diu exercitatus erumpit in laudem, eamque magnificam, & quantam vis animi complecti potuit. Ceterùm quâ ratione Deus in Scriptura magnus prædicetur, vide superius ad Psal. 47. vers. 2. annotatum.